
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
180

Settore Economico Finanziario

N° GENERALE        167        DEL 17/02/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA
C.U.C. PER L' AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E
CANONE MERCATALE - CIG 8955225573 .

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

il Decreto Sindacale n. 17 del 03/06/2022 di conferma di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che
legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale. 

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Dott. Francesco De Luca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 180 del 16/02/2022
Ufficio Proponente: Entrate e Tributi

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA C.U.C. PER
L' AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - CIG
8955225573 .

Richiamata la propria determinazione a contrarre n° 1203 del 28/10/2021 con cui sono state avviate le
procedure per l'affidamento, per cinque anni, del servizio di gestione, accertamento e riscossione del
canone unico patrimoniale e canone mercatale mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs.
50/2016;

Dato atto che con la succitata determinazione a contrarre è stato determinato il criterio di aggiudicazione
della gara secondo l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs
50/2016, e sono stati approvati i seguenti documenti:

➔ Relazione tecnica e disciplinare di gara;

➔ Capitolato Speciale d'Appalto;

➔ Schema modulo Offerta economica;

➔ Schema Modello di formulario per il DGUE;

➔ schema del contratto;
➔ schema patto d'integrità;

Dato atto che la spesa per l'acquisizione del servizio, per cinque anni, è stata quantificata in € 184.426,25
più IVA al 22%, pari ad €. 40.573,75, per un totale quindi ammontante ad €. 225.000,00;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 27 del 03/11/2016 con cui il Comune di Tempio Pausania, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 32 del D.Lgs n° 267/2000, ha assegnato le funzioni di Centrale Unica di Committenza
all'Unione dei Comuni Alta Gallura, della quale fa parte, approvando lo schema di convenzione;

Rilevato che, pur non sussistendo l'obbligo di avvalersi della suddetta CUC, questo Ente ha stabilito nel
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, sulla scorta delle passate fruttuose esperienze, di
avvalersi della CUC per lo svolgimento della presente procedura di gara;

Richiamata la nota – prot. n. 27058 del 29/10/2021 con cui sono stati trasmessi gli atti di gara alla C.U.C.
chiedendo di avviare le procedure per l'affidamento dei servizi di cui sopra;

Richiamata la nota prot. n. 10396 del 23/12/2021 con cui la Centrale unica di committenza comunica che,
con propria determinazione n. 427 del 22/12/2021, è stata aggiudicata la gara relativa all'intervento in
oggetto in favore della ditta Abaco Spa, con sede a Padova in Via F.lli Cervi n.6 – P.I. 02391510266;

Dato atto che l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, co 7, del D.LGS 50/2016, ha acquisito efficacia dopo la
verifica, da parte della C.U.C., della sussistenza dei requisiti prescritti come comunicato dalla stessa con pec
– prot. n. 832 del 07/02/2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1645 del 29/12/2021 con cui, considerata la scadenza del
contratto al 31/12/2021, al fine di garantire continuità nella prestazione del servizio: 

- si è aggiudicata, in via provvisoria, la concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione
volontaria e coattiva del canone unico patrimoniale (canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e
di esposizione pubblicitaria e canone mercatale) per anni cinque - dal 01.01.2022 al 31.12.2026 - a favore
della Società ABACO S.p.A - C.F. e P.I. 02391510266 - con sede legale in via Fratelli Cervi, 6, 35129 -
PADOVA;
- si è dato atto che con successivo provvedimento, accertata da parte della C.U.C la veridicità dei requisiti
dichiarati e acquisito l'esito delle verifiche, si sarebbe proceduto all'aggiudicazione definitiva, all'assunzione
degli impegni di spesa a carico delle annualità di scadenza delle obbligazioni giuridiche nonché alla stipula
del contratto;

Acquisita la documentazione di gara pubblicata nel sito dell'Unione dei Comuni Alta Gallura – Sezione
Centrale Unica di Committenza e, in particolare, la valutazione delle offerte tecniche, economiche,
attribuzione dei punteggi e graduatoria finale;



Atteso che la consegna del servizio sotto riserva di legge è decorsa dal 01/01/2022 e che pertanto il periodo
di affidamento, previsto per cinque anni, dovrà concludersi il 31/12/2026;

Dato atto che la ditta Abaco Spa si è aggiudicata l'affidamento del servizio offrendo un aggio del 23,90% in
ribasso, rispetto all'aggio posto a base di gara del 24%, per cui la spesa stimata per l'acquisizione del
servizio, posta a base di gara per € 184.426,25 più IVA al 22%, per un totale di € 225.000,00, viene
rideterminata in € 183.657,00 più IVA al 22%, per un totale pari ad € 224.061,54;
 
Dato atto che l'importo di € 224.061,54 deriva dagli arrotondamenti eseguiti nei ricalcoli dei compensi annui
(base imponibile più imposta) rideterminati con l'aggio del 23,90% e che l'importo finale di aggiudicazione è
di € 224.062,45;

Ritenuto pertanto necessario impegnare le somme occorrenti per il periodo dal 01/01/2022 al 01/01/2026,
secondo le modalità di cui ai prospetti seguenti, rettificando le corrispondenti prenotazioni di spesa assunte
con la suddetta determinazione a contrarre in quanto, in base all'aggiudicazione definitiva, risulta per
ciascuna annualità dell’affidamento, un’economia pari a € 187,51:

Eserc.
Finanz.
2022

Capitolo 
n.8150

CIG 8955225573
Cup----------

PERIODO DAL 01/01/2022 al 31/12/2022 Spesa ricorr.  SI

Creditore e 
dati

Società ABACO S.p.A - C.F. - P.I. 02391510266 - sede legale in via Fratelli
Cervi, 6, 35129 PADOVA

Causale AFFIDAMENTO IN CONCESS. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE

Prenotazione
n° 146/2022
€ 45.000,00

Impegno  n.
Importo € 44.812,49

 Frazion. In 12 no

Eserc.
Finanz.
2023

Capitolo 
n. 8150

CIG 8955225573
Cup----------

PERIODO DAL 01/01/2023 al 31/12/2023 Spesa ricorr.  SI

Creditore e 
dati

Società ABACO S.p.A - C.F. - P.I. 02391510266 - sede legale in via Fratelli
Cervi, 6, 35129 PADOVA

Causale AFFIDAMENTO IN CONCESS. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE

Prenotazione
n° 89/2023
€ 45.000,00

Impegno n.
Importo € 44.812,49

  Frazion. In 12 no

Eserc.
Finanz.
2024

Capitolo 
n.8150

CIG 8955225573
Cup----------

PERIODO DAL 01/01/2024 al 31/12/2024 Spesa ricorr.  SI

Creditore e 
dati

Società ABACO S.p.A - C.F. - P.I. 02391510266 - sede legale in via Fratelli
Cervi, 6, 35129 PADOVA

Causale AFFIDAMENTO IN CONC. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE

Prenotazione
n° 56/2024

Impegno n. 
Importo € 44.812,49

  Frazion. In 12 no



€ 45.000,00

Eserc.
Finanz.
2025

Capitolo n. 
8150

CIG 8955225573
Cup----------

PERIODO DAL 01/01/2025 al 31/12/2025 Spesa ricorr.  SI

Creditore e 
dati

Società ABACO S.p.A - C.F. - P.I. 02391510266 - sede legale in via Fratelli
Cervi, 6, 35129 PADOVA

Causale AFFIDAMENTO IN CONCESS. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE

Prenotazione
n° 14/2025
€ 45.000,00

Impegno n.
Importo € 44.812,49

  Frazion. In 12 no

Eserc.
Finanz.
2026

Capitolo n. 
8150

CIG 8955225573
Cup----------

PERIODO DAL 01/01/2026 al 31/12/2026 Spesa ricorr.  SI

Creditore e 
dati

Società ABACO S.p.A - C.F. - P.I. 02391510266 - sede legale in via Fratelli
Cervi, 6, 35129 PADOVA

Causale AFFIDAMENTO IN CONCESS. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E
RISCOSSIONE  DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE

Prenotazione
n° 3/2026
€ 45.000,00

Impegno n.
Importo € 44.812,49

  Frazion. In 12 no

Acquisito il Durc, che si allega;

Visto il D.Lgs 50/2016, nuovo codice dei contratti e degli appalti pubblici;

Vista la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 7 luglio
2011, n. 4 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136”;

Vista la normativa in materia di split payment - scissione dei pagamenti ai sensi dell'art 17ter del DPR n.
633/1972;

Visto il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

Visto il D.Lgs 14/03/2013 n.33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA;

Dato atto che che le informazioni relative alla presente procedura di spesa saranno pubblicate nell'apposita
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. N° 33/2013 con il
seguente percorso: Amministrazione trasparente - Bandi e gare e contratti – informazioni sulle singole
procedure;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:



1. Di prendere atto dell'aggiudicazione, a favore della società ABACO S.p.A - C.F. - P.I. 02391510266 - sede
legale in via Fratelli Cervi, 6, 35129 PADOVA, della gara per l’affidamento in concessione del servizio di
gestione, accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale e canone mercatale - CIG
8955225573, disposta dalla C.U.C. con determinazione n. 427 del 22/12/2021; 

2. Di dare atto che trattasi di aggiudicazione definitiva ed efficace in quanto la verifica dei requisiti prevista
dalla normativa è stata effettuata dalla CUC tramite il sistema AVCPASS e che sarà cura dell’ufficio
proponente acquisire il relativo fascicolo dal medesimo sistema;

3. Di imputare la spesa per il periodo contrattuale previsto, dal 01/01/2022 al 31/12/2026 secondo le
modalità specificate in premessa;

4. Di dare atto che, avendo l'imputazione della spesa durata superiore a quella del bilancio pluriennale, si
dovrà obbligatoriamente tener conto della quota pari a € 44.812,49 a carico delle annualità non ricomprese
nel bilancio 2022-2024, cosi come disposto dall'art. 183, commi 6 e 7 del D.Lgs.267/2000;

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, le somme
impegnate saranno esigibili entro il 31 dicembre dell'anno di imputazione al bilancio;

6. Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi avverrà a mezzo bonifico bancario, a seguito di
presentazione di regolari fatture e previa verifica della regolarità della prestazione effettuata;

7. Di stabilire che il D.E.C.- Direttore dell'esecuzione del contratto - viene individuato nel dipendente sig.
Antonio Addis - Istruttore amministrativo-contabile del Servizio tributi, che ha dichiarato, mediante
dichiarazione acquisita agli atti, di non trovarsi in conflitto di interessi rispetto al presente affidamento;

8. Di dare atto altresì che le informazioni relative alla presente procedura di spesa saranno pubblicate
nell'apposita sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. N°
33/2013 con il seguente percorso: Amministrazione trasparente - Bandi e gare e contratti – informazioni sulle
singole procedure;

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempimenti di
competenza;

10. Di trasmettere copia del presente provvedimento, esecutivo, alla Società ABACO S.p.A.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Dott.ssa Silvana Ghiani

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione dell'oggetto nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti
pubblici” 

DE LUCA FRANCESCO in data 21/02/2022


